
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.517, 24 de maio de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.038681/2019-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora AGLACY TEIXEIRA DE 
CARVALHO, Analista do MPU/Direito, matrícula 4646, no período de 23/05/2019 a 
21/06/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (03/4/2014 a 1º/4/2019), para a realização 

dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Introdução ao Direito do 

Consumidor" - 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052132/2019-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/05/2019.

Portaria nº 140/2019, de 21/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.040940/2019-61, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANA HELIODORA 
PIRES TIAGO NOGUEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3681, no período 
de 23/05/2019 a 13/06/2019 (22 dias), referente ao 2º quinquênio (21/05/2014 a 19/5/2019), 
para a realização dos cursos "Ética e Administração Pública" - 40 horas e "Excelência no 
Atendimento" - 20 horas, com carga horária total de 60 horas, ministrados pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 
42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052133/2019-91.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/05/2019.

Portaria nº 141/2019, de 21/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.047908/2019-15, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora RAISA CRUZ BRAGA, 

Analista do MPU/Direito, matrícula 4079, no período de 28/05/2019 a 16/08/2019 (81 dias), 
referente ao 1º quinquênio (16/12/2011 a 13/12/2016), para a realização dos cursos "Gestão 

do Tempo" - 20h,"Lógica e Argumentação Jurídica" - 60h, "Inglês Jurídico" - 60h, "Trilhas de 

Apredizagem - PJe para servidor" - 10h, "Tópicos Especiais da Lei 8.112/90" - 20h, 

"Português Jurídico" - 60h e "Lei de Acesso à Informação" - 10h, com carga horária total de 

240 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052134/2019-36.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 21/05/2019.

Portaria nº 142/2019, de 21/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.026241/2019-17, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º. Interromper, a pedido da servidora, a partir do dia 21/05/2019, a 

licença para capacitação concedida originariamente para o período de 02/05/2019 a 
31/05/2019, por meio da Portaria nº 75/2019 - SECOR/API, à servidora PATRICIA DE 
SOUZA LOPES SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4524. 

 
Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de que 

utilizou o período já transcorrido – 02/05/2019 a 20/05/2019. 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052576/2019-82.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/05/2019.

Portaria nº 143/2019, de 22/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo 

Tabularium n.º 08191.035025/2019-54, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 CANCELAR, por motivo de sobreposição com licença médica, a licença para 

capacitação concedida por meio da Portaria nº 90/2019 - SECOR/API à servidora ANA 
ROBERTA CAVALCANTE HADDAD, Técnica do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Edificação, matrícula 3964, no período de 20/05/2019 a 14/06/2019. 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052577/2019-27.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/05/2019.

Portaria nº 144/2019, de 22/05/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PGEA:

INTERESSADO:
ASS UNTO:

08191.000932/2018-00

CAMILA COSTA BRITTO
MIGRAÇÃO DE REGIME - BENEFÍCIO ESPECIAL

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL

RECONHEÇO o Beneficio Especial no valor de R$ 5.021,96 (cinco mil e

vinte e um reais e noventa e seis centavos), em favor de CAMILA COSTA BRITT°, mat.

10093, ocupante do cargo de PROMOTOR DE JUSTICA, nos termos do art. 3° da Lei n°

12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de Previdência Social com os

beneficios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, realizada em 8

de janeiro de 2018.

Para cálculo do Beneficio Especial, foi considerado o tempo de contribuição

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2°

e 3° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU

n°3/2018.

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior,

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a

revisão do Beneficio Especial.

Por fim, cabe apontar que o Beneficio Especial será atualizado conforme

dispõe o § 6° do art. 3° da Lei n° 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo

regime próprio de previdência da Unido, de que trata o art. 40 da Constituição Federal,

enquanto perdurar o beneficio pago por esse regime.

Dê-se ciência, registre-se e publique-se.

y
Qjç

B 0 I BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

X: \ 20 I9LPGJ\ DECISOES \Reconhecimento Beneficio Especial \ RENATO AUGUSTO ERCOLIN doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.018810/2019-42. Objeto: Registro de preço, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de forros de gesso para os edifícios do MPDFT. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 22/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00023-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 22/05/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 03/06/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.032503/2019-74. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para a eventual contratação de empresa especializada para realizar serviço de 
mudança. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00024-2019. 
Entrega das Propostas: a partir de 23/05/2019 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2019 às 14h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5-íl , DE -X DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052060/2019-38, 

Designar o servidor VINÍCIUS MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 

5542-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 27/5 a 7/6/2019 a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código 

FC-02 (86001014). 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DÉ CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 54 oi , DE JJ, DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052057/2019-14, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÁRCIA RAQUEL LIMA AVENA CAIXETA, 

matrícula 4738-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Aguas Claras, código CC-02 (96001015), dispensando, em 

consequência, o servidor JOB BEN HUR DE ALMEIDA, matrícula 5031-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 543 , DE >U> DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052053/2019-36, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, 

matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001), 
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 
de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 544 , DE DE MAIO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052123/2019-56, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE SOUSA LÍBANO, matrícula 4136-

0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 22 a 24/5/2019, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Acompanhamento de Adolescente Aprendiz da Secretaria de Gestão de 

Pessoas - SGP, código FC-03 (62050089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 5~4-5" ,DE J-Js DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819'. .051895/2019-71, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 27/5/2019, o servidor ARTHUR FELIPE 

CARDOSO RIBEIRO DA COSTA, matrícula 5506-;», Analista do MPU/Direito da 

carreira do Ministério Público da União, para o cargo en comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 5a Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001110), 

dispensando, em consequência, o servidor BRUNO LEITE DE SOUSA, matrícula 5411-

9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° f4£ >°E -JJy DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 0819 .052398/2019-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor FELIPE DE JESUS FIGUEIREDO DA SILVA, 

matrícula 4518-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 24 a 31/5/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da I
a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNÊRDÉ CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 54}- , DE J3 DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052903/2019-04, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA BRAZ MARTINEZ DA SILVA, 

matrícula 4942-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 24 a 31/05/2019, o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Lotação e Movimentação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 

CC-01 (62050091). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAG^^D^ÉA^RO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

f 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 54f , DE DE MAIO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052233/2019-18, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TARSIS CALDAS BATISTA, matrícula 4373-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos Criminais e Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DÊ°CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° -Jky^ ' DE DE MAIO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.052408/2019-97; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor RÓMULO FLÁVIO MENDONÇA 

PALHARES, matrícula 2827, nos dias 27 a 31 de maio de 2019, para ministra aulas no Curso de 

Operações de Inteligência da Câmara Legislativa do DF. a ser realizado na cidade de 

Brasília/DF. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 55Ü , DE 45 DE MAIO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052790/2019-39, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RICARDO VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no dia 23/05/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de Cargos e 

Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050102). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

51
7,

 2
4 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Rafa Paper 
Distribuidora EIRELI (Itens 1–  R$14,99 e 3 – R$2,20), Rafael Marques da Silva Nemetala 
(Item 2– R$14,89) e Cristal Comércio e Representações Ltda. (Itens 4 – R$1,98 e 5– 
R$0,93). O item 6 foi cancelado. 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 140/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 141/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 142/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 143/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 144/2019.................................................................................... p. 6
Reconhecimento do Benefício Especial 08191.000932/2018-00............ p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Aviso de Licitação 232019....................................................................... p. 8
Aviso de Licitação 242019....................................................................... p. 9
Portaria 541/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 542/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 543/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 544/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 545/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 546/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 547/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 548/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 549/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 550/2019.................................................................................... p. 19
Resultado de Julgamento de Licitação 142019....................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 140/2019
	Portaria 141/2019
	Portaria 142/2019
	Portaria 143/2019
	Portaria 144/2019
	Reconhecimento do Benefício Especial 08191.000932/2018-00

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 232019
	Aviso de Licitação 242019
	Portaria 541/2019
	Portaria 542/2019
	Portaria 543/2019
	Portaria 544/2019
	Portaria 545/2019
	Portaria 546/2019
	Portaria 547/2019
	Portaria 548/2019
	Portaria 549/2019
	Portaria 550/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 142019

	Sumário

